
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 99/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 17/2023 

 

702981AAA24D994AAFC4EFEBA6B832717ABACE71 

Elliz Geovânia Silveira presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 
justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fato e 
considerações que seguem: 

 
CONSIDERANDO que a Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social de Antônio Carlos/SC 
solicitou abertura de processo administrativo para a contratação de empresa especializada no 
fornecimento e instalação de porta de vidro para a Unidade Básica de Saúde – ESF; 
 
CONSIDERANDO que a porta presente anteriormente ali foi estilhaçada com as fortes rajadas de 

vento que atingiram o município no dia 13 de julho, sendo assim se faz necessário a aquisição de 

uma nova para substituição, garantindo a segurança e preservação do patrimônio público; 

 

CONSIDERANDO que após juntados orçamentos, verificou-se que a contratação do serviço 
necessário custaria o valor total de R$ 2.177,09 (dois mil cento e setenta e sete reais e nove 
centavos). 
 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

OBJETO: A Presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada no 
fornecimento e instalação de porta de vidro para a Unidade Básica De Saúde – ESF. 
 
Contratado: Mone Glass Comercio de Vidros e Esquadrias Ltda 
CNPJ: 46.973.696/0001-33 
Endereço: Rua Carlos Drummond de Andrade, 3037, Real Parque, São José/SC CEP 88113-450 
 

Item Quantidade Unidade Descritivo Valor 
Unitário 

Valor Total 

01 01 Unidade  

Porta de abrir, duas folhas com 
vidro liso incolor temperado 10 
mm, área de 4,80 m2 e material 
em alumínio branco 

R$ 2.177,09 R$ 2.177,09 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2023: 
 
 
Órgão: 11 – Fundo Municipal De Saúde 
Unidade: 01 – Fundo Municipal De Saúde 
Projeto/Atividade: 2.049 – Ações De Atenção Primária A Saúde 
Despesa:  82 – 4.4.90.51.92.00.00.00.00.02.0710 
 
 

 
Antônio Carlos/SC, 25 de julho de 2023. 

 

 

 

ELLIZ GEOVÂNIA SILVEIRA 
Presidente da Comissão de Licitações 


